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Datos del iimpositar: 

Nombres Y apellidos: ........ ~ ..-...._....... 
Código: NQ ... 

El pago de la multa deberá hacerse efectiva en la Ofi- 
cina de Control y Cobro de Multas correspondiente a su  
domicilio fiscal, en el término de quince (1.5) dias hábi- 

de ésta, salvo que establezca Recurso de Reiorma ?n 
el propio término, ante la ONAT municipal dc su do- 
micilio. 

Transcurrido el término sin que haya cfecluado el Pago 
ni haberse interpucsto Recurso de Re íoma .  la multa 
será firme quedando expedita la via de apremio para 
su cobro. 

Para uso de  la  OficlnA de Control y,,Cohro d e  Multas. 

les contados a partir del día siguiente a la imposición 

CONnROL DE DEVOLUClON 
DE MATRICES DE MULTAS RECIRO DE ENTREGA DE TALONARIO 

Entregado por: . . . . . . .  
Recibido por: ..................... ..I ............................... 

Del No 

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  

TALON DE IMPOSICION-COBRO DE MULTAS 

Al No ............................. 

Firma del que recibe Fecha: 

ANEXO N9 2 
Melodologia para confeccionar el modelo CM-O1 "lmp0- 
sición de Multa ,Fiscal". 
Objetivo: 
e Comunicar la imposición dc una rnulta a una persona 

natural ,  al amparo del Decreto-Ley N? 109, "De las 
Normas Generales y de Procedimientos Tributarios", 
de fecha 10 de enero de 1807. 

0 Fosibililar la gestión de control y cobros de las miillas 
impuestas, asi como controlar ¡a entrega de talonario7 
a ias personas autorizadas para la imposicion de mul- 
tas. 

0 Facilitar el pai:o dc la nitiita cn las oiiciiias dc Con- 
t ro l  y Cobro de Multas. 

Partes de  qiic consta e l  talonario: 
O Porlada. 
0 Matriz y Talan "linposicinii de Muita Fiscal" (25 ejcm- 

plarcs). 
0 Matriz y Talc:~li dc "Ciiiiirul de Dcvolucioii-M;iti'iccs dc 

Mulks". . 
Verdc: Divisas. 
Negro: Moneda Nacioiial. 
Frccuencia: 
Matriz y Talo" "lrnpusici8n dr Multa 
original por la autoridad acluüiitc. en el munieiito dc im- 
poner la multa. 
TalOn de "Control de Dci,nluci"ii-Mdtricrs de Mu1t.a~": Se 
licna por el jci'c o rcspoixablc d+l Qrca i i l  entrefiar c 1  
talonario a l a  autoridad actua!itc íi.mpositoifs), d?sp"en- 
dienda y ictvii:riiiio ci liiliiii ¡a persona que lo ?!;lri:ga. 
Matriz de "Control de Devolución-Matrices de Miiltda": 5- 
Ilcnü por la  auluridari aciuaiitc qjuc recihiú cl LLüiiiii'iu. 

cada vez que devuelve las matrices de miiltai imliuestas 
al  jefe o responsable del área a que sc subordina, obte- 
niendo de éste su iirma o media iirinil. 
Distribución: 
Matriz de ImpOsiciÓn de Riukds: Una  VCL impuesta por el 
loncioiiario autorizado. har i  ciilrega diaria al jeie o I'CI- 

poiisable dc la actividad e n  su Arca. 
Talón de imposicion de Multas: Al infraclor. 
Matriz de Control de Devolución-Matriccs de Miilins: 
0 Autoridad actuante quc impone las multas. 
0 Jcfe o rcsponsabic de ii-m al que se subordiixt l a  aiiiu- 

ridad actuante. cualida sc icrmiria ci i:ilo~mr!u y sc 
compictir la devolución de malriccs de multa>. 

Ta.ión de Control de Devolución-Matrices de Multas: Al 
jefe o rcspoiisablc dcl área quc entrega el taloiiario. 
Anotacionrs: 
Matriz y Tal60 "lmpnaci6n d i  Multa FWwl": íaiiverso) 
NIT O Numrro dc Carne de Identidad: Número dc Ideii- 
lificaciúii ITribulariii D NUmcro de CarnC dc Idciiliilad. 
Fecha de lmposiciún: Dia. ines y año eii qiic sc impubo 
la multa. 
Importe: importe dc 1.1 ii1ultd ~ I I C  sc inii~onc scgiiii iiirriic- 
ci6ii cometida. 
Párwfo: Número dci p;iri.afu drli  Ciiisificaiiur de ~ ~ C C I I L . S O S  

Financieros por el qiic se ingresa el cobro de Miiitzs Fis- 
Ca!f-. 
Dispoaicián Legal: Núnirio dcl Ueci<!tu-I?y que  :,c $11- 

iriiize. 
Articulo: Núnicro'cIr1 j r t iculo dt.1 llcc.i.t.ii>-l.ey infr¡i:g: i i i .  

Inciso: Iiiciso o aparlado del :irticulo i,~iririg~do. 
Nvmbrcs (si y dos apdlidos drl inlractor: Coinu bu iimi- 

, 
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bre lo indica, tomando los datos del carriéide identidad rección de Administración del Nivel Central distribuirá 
del mismo. los talonarios de "imposiciún de  Multa Fiscal" a: 
Domicilio Fiscal: Como si1 nombre lo indica, tomando los -Departamento de  Inspección Fiscal (Nivel Cenl rd)  
datos del carne de ideniidad dcl infractor. 
Municipio c Impositor: La autoridad actuanle (in-pector), - - 
anotará el noinbrc drl municipio a quc Se subordina C 

impoiic la multa al irilracior. 
Firma del Impositor: Firma de la pcrsona que  impone la 
multa. -Depdi.tamerito de lnspecciúii Coacliva (Nivel Cenlral) 
Firma, del infractor: Firm:i del rniiliiido. 
Matriz de Imposición de Multas: (reverso). 
Nombre y apellidos del impositor: Como S U  i:ombre [o , -Responsable dc Administración (Nivel ! Provincial). 
indica se consignar5 el iionibrc y los apellidos del impo- 

entrega a: :Inspectores Superv. Fiscales, 
+ 

-Departamento dc Audiioria y S;ipeivisiún (Nivel Cen- 
tral) cnlrega a: Auditores. 

____  t 
ciitrega a: irispectores Superv. Coactivo. 

+ 

Distribución por el Nivet Provincial: 
Ei Deuartamento de Recaudación de coii,iunto con el 

Dcpxtamento de Administración dcl Nivel Provincial 
distribuiriii los talonarios de , "lmposicióii de Muita Fia- 
cal" a: 
--Are? de lnspcccióii Fibcai (Nivel Provrnciüi) eiit.rega a:  

inspectores Superv. Fiscales. ---* 
-Are8 de Aiiditoria y Supervisión (Nivel Provincial) 

enirega a: Auditores, 

sitor. .*;' 
NP: t Sc consignar<* el iiúniero asiziiado a l  jmposiiur. 
Cúdi6o: Consignará. el c6dizo del lmpusitor IF. 1C. IE. 
1F: En CNO de  que  el iiiipoiiior sca, i i ispector risi.al. 
1C: Eii caso dc qiic cl+lmposilor S C J ,  iiisprclor coiictivo. 
1E: Eii caso dc que cl Impositor sra. iiispcrlor especial: 
toda persona designada pura imponer multas que no 
sean coactivos,i ni fiscales: pucden ser ai i i l i lores u otros 
designados. 
TaMn de Imposicinn de Multa: (rcvcrso) 
Contiene imprrso algunas informaciones para el multado. 
Matriz de Control de Devulueión-Matrices de Multas: 
Devuelto por: Nombres y dosi apcii i i los del impositor que 
hace entrega al jefe o responsable del ?irea a quc se 
subordina. de las matrices de multas impuestas. 
Del No: Número, de la multa impiicsta e n  que comicnza 
la devolución por la auioriclad acluanic q i w  la impuso. 
Al N?: Número de ia niulta impuesta en qiic termina la 
devolución PO,- la ~ aul.oridad actuante que la impuso. 
Fecha: Dia, mes y año e n  que sr deviieivci: l a s  matricei 
de multas por lo  auioi-iriiiil qiic las imponr. 
Firma: Firma o m e d i a  rirma de l a  persona qur recibe las  
matrices de multas de 13 aiiioridnd q w  las impuso. 
Talón de Control de De\olurión-Matrices d e  Multas: 
Entregado por: Nombrcs y dos apellidos ,del jefe o r ~ s -  
ponsable del arpa que realiza la entrega de taimarins. 
Recibido pur: Nombres y apcllidr,.? de la persona que 
recibe cl ' ta lui~sr io .  
Del No: Número e11 que comieiim el Ia lo i i i i r io dc mullris 
entrcgtido. 
Al N?: Númiro cii  qi ic  lcrnii!w e l  taioiisrio de multas 
cntremdo. 
Firma: Firmo CICI I'iincioii:i:.io . q l i c  rwibr, F i  hioii3rio. 
Feehii,: Fccliii en C ~ , I C  FC rnlrvgñ c1 inloiiarir> :I l i i  p<!r::oi?'~ 
:xiitorimdii parii inipoiici- inullii:.. 

.\NEXO h.9 n 
Procedimicnla <Ir Cinitrol Coliro '10 Rliiltas Viscalrs. 
1 .  Coiilrol y dislaibiirisin dr los ta1on;iiios clr Iiiii>osicion 

zstr modelo s<, iin!ii!nli. cc l? i , r~~l i  c i, ,,OiiCiil"i I I L '  !'l 

Oficina Nacioii~il dc AdnGtiistrarkjii Tribiitni.i.1 Y son dis- 
tribuidas y coiili-riiados p l r  ! i i ~  (1 ionei dc A6inini?- 
i r a r i ó i i  y Rcciiiidaciiiri cn , e l  N;vd  Crc,?lrtil, Y i u r  e! 
departamcrii<i y :irca <lt! R e c ~ ~ u d a ~ ' ~ ~ ~ i ~  y . A d ~ n i n i s l ~ a ~ : i + i !  
en <TI rnivcl prov#nci:ii y inuiiiciixil. i.cspectiviimen.e. 
Distribiieibn por el Nirel Central: 

de. Multas por Infracrioiics Fisc;iI~s. 

La DircLciGii dc Itcct1iiidaci6ii. dc CUI~JLIII!~ coi1 1: Ui- 

-Arca de Inspección Coactiva (Nivel Provincial) enlrega ai 
Inspectores Superv. Coactivos. __-  

-RealJonsable .de Recaudación (Nivel Municipal). 
Distribueibn por el Nivel Municipal: 

El responsable de recaudación distribuirá los talonarios 
de "lmposición de Muita Fiscal" a: 
-Jefe de iiispeccinn Fiscal (Nivei Municipal) entrega a: 

Inspectores. Fiscales. t 

-Jeic de Inspección Coactiva (Nivel Municipal) entrega a: 
Iiispeclures Coactivos. ---+ 

En los municipios pequeños y otros municipios en qiie 
no haya . u n  jpfe de inspección fiscal O coactiva, I n  dis- 
tribucirin 2% los inspcctorcs la realizará el responsable de 
recaudaciún. 

La entrwn de talonarios que  realiza el Nivel Central 
a l  Provincial. rl Nivcl Provincial al Municipal y éste 
iiltimo. a los responsables de las áreas impositoras .Jefes 
de Irispecciim íF isci i l  y Coactiva). se h a r i  poi- tipo de 
moneda medioiitc el modelu CM-O2 "Recibo-Entrega de 
Talonarios", el cual dcnpiiGs de llenadu, se anotará en el 
modelo CM-03 "Control de Talonarios", para el control 
di. los movirniciitoi determinándox! eii cada entrega el  
i iuevo saldu de las ciistciicias. La Direccioii, Departa- 
Inciilo y A r w  de Recii i idücirin en los t l i f C r E l l t E s  niveles 
dcbcrsn tciier tm ebll.ic10 coiitrol de  liis cxistenciiis de 
lo:, la lu i iar i~b.  iiidepciiiiiciite dr l  contro l  LIUC corresponde 
leiier por la Dircccióii. ücpar1.amciit.u y Arrs de Adminis- 
tr;ici<jii cii 10s diicrci i lc~ iiiveics. El saldu tic las exisieii- 
cii is dcbcr<i COiKiCidil~,eii amhus. 

El, El caso <IC IIUC\ilS rcccpcioiics, si,, q i i c  sc nzotci i  
¡as cxis ienwS iiiitcriorcs. sc seg.iir5 E! mr'iotlo dc "pri- 
mero qiie entra primero qiie sale"; vigilandosc ciiidedo- 
samente el orden numt'rico de las entregas y recepciones. 

I.;i piitrcga de los la1o:iarius a la autoridad ;iciu:intc 
(inspectores. auditores y otro pcrsoiial drsi#n;idol ss h a r i  
C O , ,  e,; tal&, desprcndible dc la "Hoja Control de! üevo- 
Iiiciiin-Mntricrs de Multas", .<le1 ialonario de Imposición 
tic RIUiliib Fiscaici-. 

* 
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Imp. Fiscal 
ONAT 

NIVEL CENTRAL 
(Dirección de Admiiiist. 

y Recmdación) 

Inspectores 
superv. +- 

Departanento 1 Auditoria j+.- 

El talón desprendible se archiva en orden de fecha Y de acuerdo con 
para. 

Entrega !&e Talonarios 
IDepar tamena  

- . 

Auditores +- y Super%,. I 

(Nivel Cent.) ! 

Departame!ito 
Inspección 
Coactiva 

(Nivel Crnt.) 

Inspectores 
Superv. +- 

ONAT 
NIVEL MUNICIPAL 

(Responsable de 
Recaudación1 

I I 

Area de +- 

1nsp. Fiscal  ONAT 
(Nivel Prov.) NIVEL PROVINCIAL 

(Responsable de 

la 

.> 

numeración de los talones que am- 

Inspectores 
Superv. -+ 

Inspección Inspectores -+l :::ti:: /-+ superv. 1 (Nivel Prov.) 1 

Jefe de Insp. Coactiva 

J 

Jefe de Insp. Fiscnl 

4 
Inspectores 

11. Imposición de multas. 
La autoridad actuante al imponer la multa es respon- 

sable de llenar todos los datos del modelo CM-O1 “Impe- 
aición de Multa Fiscal”, no aceptándose borraduras, ta- 
chaduras o enmiendas. En tales casos debe proceder 2 

anular el modelo y a llenar uno nuevo de ser ello po- 
sible. 

Las multas fiscales se impondrán en  moneda naciondi 
(MN) o moneda iibrementc convertible (MLC.1, en de- 
pendencia de l a  moneda en que el infractor realice sus 
operaciones. En caso de operar cn ambas monedas dcbe- 
rán ser impuestas en moneda libremente convertible. 

Los datos personales del inirector se toman del Carné 
de Identidad. 
111. De la cancelación de modelos prenumerados. 

Cuando por alguna razón sea necesario anular algún 
modelo de imposición de multas, la auloridad actuante 
o el responsabie del control de las matrices de multas, 
en el áree de recaudación, debe conservar ambas partes 
del modelo, de ser posible sin desprenderlas del talonario 
y consignar en  su parte delanlera. la palabra “ANULA- 
DO*, haciéndose la anotación en la última hoja del talo- 
nario donde se expresa el número que corresponde al 
modelo y la palabra “ANULADO’, esta anotación ia rea- 
liza el  responsable del Area de Auditoria. Inspección Fls- 
cal o Coactiva, según sea e l  caso, consignando su iirmd 
o media firma. 

Cuando la autoridad actuante, necesite devolver un 
talonario que tiene en su poder, sc recibe por el res- 
ponsable en el Area de Auditoria, Inspección Fiscal u 
Coactiva, según sea el caso, anotándose en el Control 
de Devolución que está al dorso de la Última hoja de1 
ialonario, los números de los modelos devueltos y la 
firma de quien entrega y de quien recibe. Estos ialona- 
rios (picos), deberán conservarse debidamerite controla- 
dos por 1’1 Area de Aiiditoria, Inspección Fiscal o Coac- 
liva, según sea rl caso. y se distribuyen en la próxima 
enti-ega que se rcalice, utilizando para c!lo un acta de 
entrega. 
IV. Control de Matrices de Multas. 

La autoridad actuante en .los diferentes niveles (mu- 
nicipal, provincial y nacional) hará entrega diariamente 
de las matriccs de multas impuestas al jefe o responsa- 
ble del área a que .se  subordina, lo cual anotará en  la 
Última hoja del talonario ”Matriz de Control de Devolii- 
ción-Matrices de Multas”, exigiendo de su jefe su firma 
o media firma; .este documenlo lo conserva la autvridad 
actuante hasta que termine la entrega de matrices de 
multas impuestas. 
El jefe de la autoridad acliiante en los diferentes ni- 

veles (municipal, provi,ncial . y nacional). una vez qiie 
reciba las matrices de miiltas impuestas por los diieren- 
tes iinpositores, confeccionará e; modelo CM-O4 “Control- 
Multas Imlnwstas”, por tipo de moneda, y lo en t i ’ear i  
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diariamente al arca de Recaudación de la ONAT muni- 
cipal, dc conjunto con las matrices de m u l k  impiicstcis. 

Este modelo’se confecciona 1’.n original y copia a los 
que se le dar& !a siguiente distribución: 
Origin’l: Para ser entregado en el arca de recaudacibn 
(nivel municipal). 
Copia: La conserva el respoiisablc o jefe sdcl área que 
la confecciona. 

El responxible en el irea dc recaudación que recibe 
la entrega dc matrices de multas deberá comprobar:que 
lo rclacionado cn el modelo CM-O1 “Control-Multas Im- 
puestas”, se corresponde con las matrices recibidas, Y 
que éstas’esten correctamente llenadas. 

Una’vez realizado lo anterior, se profede a efectuar la 
anotación de dicha entrada, tanto en cantidiid dc multas 
como en su imparte total, en el modelo CM-05 “Control 
de Multas Pendientes de,Cabro”, por tipo de moneda y 
archivará en u n  lile por área de imposición los modelos 
CM-04 “Control-Multas impuestu”. 
V. Tratamiento a seguir con IRS matrices de innlias ini- 

puestas por impositoreü del municipio que corres- 
ponden il residentrs de otro miinieipio. 

Se concederá un término de 72 horas al inlriictor resi- 
dentc en otro municipio para que pague en el .munici- 
pio donde se ie impuso la multa. transcurrido dicho t k -  
mino se Ic dará traslado &. la  matriz hacia el municipio 
de residencia del infractor. 

Cuando se reciban matrices de multas impuestas a 
residentes fuera del municipio a través dcl modelo CM-íI4 
“Control-Multas Impuestas”, habililadu para estos fines, 
el arca de recaudacibn de la oficina procederá como 
sigue: 
-VcriIicará que las matrices de multas que recibe se 

corrcspondcn con !o anotado en el modelo CM-04 “Coii- 
trol Multas Impuestas”, habilitado para estos fines. 

-Revisará que las matrices de multas estén correcta- 
mente confeccionadas y que no tengan borraduras ni 
tachaduras. 

-Anota la entrada en  cl  modelo CM-O5 “Control de Mul- 
tas’Prndifntrs de Cobro”. 

-Confecciona el modelo CM-07 “Movimiento de Matrices 
d e  Multas”, con posterioridad a Iris 12 horas dc liabcrse 
impuesto la misma, si no ha sidu pagada en dic.nu tér- 
mino. y efectúa la remisión de 1.1s mali‘ices de mullas 
al municipio de residencia del infractor en un sobre 
certificado a través del correo nacional. 

-Anotará .la salida tanto en cantidad como en importe 
e11 el modelo CM-05 “Control de Multas Pendientes de 
Cobro”, por concepto de traslado. 

V i .  Tratamiento a seguir con las mdtrices de multas re- 
cibidas por traslado de otros munieipius. 

Cuando se reciban de otros municipios. mairiccs de 
miillas por concepto de traslado, el área de recaudaciún 
de la oficina proccdcrá como siguc: 
-VwificarA que las matric,es de multas que  recibe por 

concepto de traslado de otros municipios, se correspon- 
den coa lo anotado en el modelo C M - O ?  “Movimiento 
de Matrices de Multas”, que recibe. 

-Uuscari por orden numérico de la multa en el archivo 
de mu!tas cobradas s in  matriz si aparece el talón de 
la mii!la cci,iificado como cobrado al  dorso por la 
Oficina dc Control y Cobro de Multas. 
1. Si la multa aún no ha sido pagada ir d;iri entrada 

a la matriz dc iguiil manera que al resto, o sea 
anotara la entrada tanto en cantidad como en im- 
porte en el modelo CM-OS “Control de Multas pen- 
dientes de Cobro, anotarido en la referencia (reci- 
bido por traslado). Archivará la matriz en el archivo 
control de multas pendientes de cobro. 

2 .  Si la multa ya fue pagada, casara la matriz con el 
talbn y 10 anotara como entrada tanto en cantidad 
como en importe en el modelo CM-05 “Control de  
Multas Pendientes de Cubro”, habilitado a estos fi- 
nes, “Cobro sin matriz” y en las hoja “General”. 

FII .  Archivo de las matrices de  multas. 
El archivo de las matrices de multas se hará en u n  

lugar que ol’rezca seguridad, bajo la custodia de una sola 
pcrsona wsponsable, con la siguiente estructura: 

1 MULTAS 1 l I n w  rnnnn I+-- I ARCHIVO 
l 1 , &,” 

I I 
I 
.1 

I 
I 
.1 

I 
5 

MULTAS 1 1 1 MULTAS COBRADAS 
SIN MATRIZ CONVENIDAS COBRADAS 

@En tcimino 
@Via de apremio 

Cuando se reciben en el área dc recaudación. las ma- can las matrices de mulias cn el archivo correspuiidierite, 
trices de multils acompafiadas dri mudelo CM-04 “Con- pur la fecha dc impocicibn, clasificadas de menvi‘ a ma- 
irol-Multas Impueitas”, después de eIectuadas las revi- yor. Ejemplo: El 10 de abril de iDB8, d e t r h  el 11 de abril 
sloncs establecidas. y archivado el modelo en el file de 1998 y as¡ sucesivamente. Colocará un separador, más 
correspondiente por impasil.or y anot;ido en el modelo destacado o de otro color, que diga: “En Término”. 
CM-Oá ‘‘Control de  Multas Pendientes de Cobro”, se colo- Cuando se reciban matrices de multas de fechas ante* 



22 GACETA OFYCIAL 4 de enero del 2000 
<u 

riores a las que ya se encuentran archivadas en el archi- 
vo control, 6stas se intercaian’en la fecha que les corres- 
pondan, según la fecha de imposición. 

Estas multas tienen un término de pago voluntario do 
15 dias hábiles; si en este’término no se realiza el pago, 
Pasan a Vía de Apremio. 

Para determinar a‘ cuiies multas deberin comeiizjrse- 
les la Vía de Apremio, la Oficina proceder2 crim0 sigur: 
Elaborara una tabla donde establezca por día de imposi- 
ción la fecha que le corresponde el vencimiento’del pag, 
vohntario. Diarinmente según la tabla elaborada y la 
fecha en que ‘se realiza ei trabajo determinará el, día del 
vencimiento Y colocará en dicho día un  separador, más 
destacado o de  otro color, que diga:;“Via de Apremio” 
Y se aplica el procedimiento legal establecido para iniciar 
la vía de apremio. 

Llena el modelo CM-O? “Movimiento de ,Matrices de 
Multas”, con los datos de las que pasan a Vía de Apie- 
mio, Y actuaiiza el  modelo CM-os “Control , d e  Multas 
Pendientes de Cobro”. 
VIII. Pago de la Miilta. 
Pago volu’ntario. 

El infractor o la persona designada por 61, se presenta 
en:la Oficina Municipal de Control y ,Cobro de Multas 
correspondiente a su domicilio fiscal, portando el ta!ón 
del modelo “Imposición de Multa Fiscal”, realiza el pago 
Y recibe un comprobante de pago como constancia ;del 
Pago realizado. 

La Oficina Municipal de Control y Cobro de Multas 
confeccionará ei modelo CM-O6 “Hoja de Cobro;de Mul- 
bs-ONAT” y lo entregará a la Oficina Municipal de 
Administración Tributaria de conjunto con los talonej 
de las multas;cobradas, o los modelos CR-O3 y CR-04, 
según proceda en el caso de cobro de  convenio. El pcrío- 
do de entrega de este modelo se coordinará entre ambns 
oficinas municipales. 
Cuando se reoiba en .la Oficina de Administración Tri- 
butaria el modelo CM-06 “Hoja de Cobro de Multas- 
ONAT”, la misma’proceüerá como sigue: 
@Suma el importe de  todos los talones Y modelos de 

pago ;cobrados por la OCCM que ha recibido Y 11 
cuadra con lo anotado en el modelo CM-06 “Hoja de 
Cobro de Multas-ONAT” que se han anotado en ei día. 
Localiza en  el Archivo ‘Control que corresponda la 
matriz de la multa y la extrae. 

@Verifica si lo pagado por el infractor se corresponde 
con el importe de la matriz. 

0 Actualiza :el modelo CM-O5 “Control de Multas Pen- 
dientes de Cobro”. 

0 Presilla el documento de pago adjunto a la matriz Y 
archiva por el orden numerico de la multa en un ar- 
chivo independiente ;de las multas cobrad= del año. 
En el caso de que  los infractores paguen la multa en 

cantidades inferiores a ia debida, se procederá a iniciar 
la via de apremio ,según lo legalmente establecido. 
Pego mediante la via de apremio. 

Lo ONAT procederá a iniciar la vía d e  apremio a los 
infractores que pasados 10s quince, días establecidos para 
el pago voluntario de la multa, sin quz se haya inter- 
puesta Recurso de Reforma, no hayan pagado ni apla- 
zado,sii pago: utilizando para clio el procedimienio esta- 

/ 

blecido al efecto en 13 Resolución NO 20, de Eccha 23 de 
julio de 1990, del Miriiclerio de Finanzas y Precios, com- 
plementada con l a ,  Instrucciún N? 8 del propio año. 
Pa.go nplazndo con o sin Craccionamiento. 

La administración tributarla, cuando así lo considere 
Cllnveniente, autor izar i  el aplazamiento para el pago de 
multns fiscales criaiido ,éstas no sean originzdas por $21 

incumplimiento dcl pzgo t i ~  un tributo. Se regiri para 
elio por lo establecido en la Resolución No 11, de fecha 
14 de abril, d e  1998. del Ministerio de Finanzas y Precios. 

Una vez cumplimenlado el convenio por el área juri-  
dica de la ONAT municipal y firmado por las partes 
interesadas, se ie hará,entrega al infractor de la copia 
del mimo. 

Se habilitará el modelo CM-09 “Control de Recursos y 
Convenios” al que sc anexará el original del convenio 
enviándose al Area , d e  Recaudación, la. que digitará la 
información y devolverá a Jurídico para su archivo. 

El iiifraclor se presenta con la copia de dicho convenio 
e11 el área de recaudaci6n:de la propia oficiiia y el res- 
ponsable designado para esta tarea, procederá como sigue: 
0 Le retira al infractor el talón &e imposici<iri dc multa 

fiscal. 
Habilita el modelo CR-04 “Declaración Pago-Moneda 
Nacional” o el modelo CR-03 “Declaración Pago-Divi- 
Sas”, según el tipo de moneda de  la deuda por cou- 
cepto de multa fiscal. Se entrega al  infractor en ori- 
ginal, tantos modelos de  pago como plazos de ,pago 
pactados. Los modelos eni.re:ados debcrán ser firma- 
dos por el funcionario actuante y el director munici- 
pal; deberán ,contener además e l  cuño de la Oficina 
y la fecha de emisión del documento. 

0 Se orienta al infractor que el pago deberá efectuarse, 
con los modelos de pago entregados, en la,Oficina Mu- 
nicipal de Control y Cobros de Multas. 
Una vez concluidos los pasos anteriores se habilita al 
infractor una , “Cuenta dc Control“ por concepto de 
convenio para el control de ‘los pagos parciales y , s e  
actualiza el modelo CM-05 “Control de Multas Pen- 
dientes de Cobro”. 

@ L a  Cuenta Control habililada,se adjunta a la matriz 
y al talón de 1u multa, y sc coloca en el archivo con- 
trol de “MULTAS CONVENIDAS”. 

Metodologia para completar el modQi0 CR-04 “Deciarn- 
eión Pago-Moneda Nacione’ y el modelo CR-03 “Decla- 
ración Pag-o-Divisa”, en casa de convenio. 
1. NIT Número de Identiiicaciijn Tributaria. 
2.  Debitese a: Nombre y dos apellidos del infractor. 

Código de la Cuenta se consignard en este espacio la 
palabra “EFECTIVO o CHEQUE“ en correspondencia con 
el tipo de liquidación. 

3. Tributo: Multas del ,Código Penal, Contravencionfs 
Personales y Otras. 

Código del Tributo: 103012. 
4 .  Importe en letras: Se consignari en Ietws e1 importe 

a pagar. 
5 .  Principal: No se hace ninguna anolaciúii. 
6. Recargo: No se hace :iinguna anotacih.  
7 .  Multa o Sanción: .4i‘otari el importe a pagar por 

er,le conceplo. A contiiiuaciún en el ;mismo escaque 
anotará el fo!io ilr l a  mii1t:i. 
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8. Período a liquidar: Se consignará en cada modelo el 

periodo En que deberá ser;pagado cada plazo. 
9. Referencia de pago: Se reflejará en el escaque seña- 

lado por las cifras TP (tipo de pago) el número 1;y 
a ccntinuación en el mismo escaque el número de! 
convenio aue amnara dicha ooeración. 

10. Descripción de la base imponible: No se hace ningu- 
na anotación. 

11. Para u80 de la oficina bancaria: No se hace niilgutia 
anotación. 

12.  Firmas autorizadas entidad: Firma del funcionario 
del área de recaudación de la ONAT que emite el 
modelo y firma del Director Municipal de la Oficina. 
Encima deberá ser estampado el cuño de la Oficina, 
Y al lado consignar la fecha de emisirjn del docu- 
mento. 

IX. Cobro sin Matriz. 
Cuando en el municipio se reeibs un pago por concepto 
de multa t‘iscN, sin Iiaber recibido la matriz de dicha 
multa, !se deberá actuar .como sigue: 
*Archiva el talón de imposición de multa Ciscal, certi- 

ficado como cobrado por la Oficina de Control y Co- 
bro de Multas por el orden numerico de la misma.en 
un archivo independiente de las multks cobradas sin 
matriz del aíio. 

*Anota el cobro como una salida en  el modelo CM-05 
“Control de Multas Pendientes de Cobro”, habilibdo 
Para estos fines ”Cobro sin Matriz”, y en la general. 

@Cuando se reciba la matriz se presilla adjunto al ta- 
lún de imposición de multa fiscal Y se le da entrada en 
el  modelo CM-05 “Conirol de Multas Pendientes de 
Cobro”, habilitado ,pa ra  estos fines “Cobro sin Ma- 
triz”, y en  la general. 

X. Cancelación de Mu’ltar. 
Procede la cancelación de una  multa por infraccirjn 

fiscal por las causas siguientes: 
1. Prescripción (5 años). 
2. Fallecimiento del deudor, ya que las sanciones no 

son transmisibles. 
3 .  Salida definitiva del pak. 
4 .  Cuando la muita no ha sido pagada y el recurso se 

declara con lugar. 
5. Por resolución del Director Municipal de Administra- 

ción Trmutaria declarando la insolvencia del deudor, 
conforme a la instrucción Nn 8 de 1998, de este Mi- 
nisterio. 

Para ello procederá como sigue: 
Habllita un expediente de cancelación de multas por 
contribuyente. En este expediente se archivarán todos 
los documentos relacionadas con la cancelación dc la 
multa, legalmente exigibles, las investigaciones reuli - 
zadas en el domicilio del mismo y ciinntm otl‘ii se 
estimen perlinentes. 

En caso de prescripción: En este caso no se requierc 
proceso de investigación en  el domiciiio dri contribii- 
yente. 
Fallecimiento del dwidor: En este caso el expediente de- 
ber= contener el certificado de defunción. 
Salida definitiva del paiJ: En este caso el expedient? 
deber,i contenrr certificado de ahandono del pais emitido 

p m  l.i Dirección de Inmigración y Extranjería o sus de- 
pendmcias. 
Cuando la multa no  ha  sido pagada y el recurso se de- 
i lara con lugar: En este caso el expediente d,eberá con- 
tener la copia de la resolución que declara el mismo Con 
lugar. 
Por ,resolución del Director Municipal de Administración 
Tribiitaria: Cuando en el proceso de via de apremio se 
declara insolvente al deudor, se cancela la multa, En este 
caso el ,expediente deberá contener copia de la reso- 
lución emitida por el Director Municipal de Adminis- 
tración Tributana. 
X1. Recurso declarado con ‘lugar, en iodo o en parte. 

Al momento de la presentación del .recurso, el  Area 
Jurídica habilitará el modelo CM-09 “Control de  Recur- 
sos y Convenios”, Ilenándose hasta la columna Recurso 
Interpuesto, remitiéndose al Are8 ,de  Recaudscihn para 
su digitaciún en el sistema, quien lo devolveri a Jurídico 
Y se archivará e n ,  file habilitado para las recursos “En 
Proceso”. Una vez resuelto el recurso se completará el 
modelo CM-09 habilitado al inicio, reenviándose al Area 
de Recaudación para completar el .sistema, quien lo 
devolverá para su archivo final. 

Las cantidades pagadas e ingresadas al presupuesto 
Por concepto de multas fiscales, serán devueltas en las 
cantidades .que resulten indebidas, en  los casos en que 
en virtud de una resolucián dictada en Recurso de Re- 
forma inierpuesto por la persona multada, se declare con 
lugar, en todo o en parte,,dicho recurso. 
1. Cuando Iry multa na ha sido pagada y el recurso se 

declara con lugar en parte. 
@ S e  localiza la matriz del modelo d e  “Imposición 

de Multa Fiscal”, e n  la gaveta control y la extrae. 
@ S e  llena el modelo.CM-07 “Movimiento de Matri- 

ces de  Multas”, consignando entre paréntesis o en 
color diferenciado, la cantidad que se disminuye 
de Ia multa, detallando además, la fecha, y el nú- 
mero de  la resoluci6n que da lugar a e?ta modifi- 
cación. 

*Dicho importe se registra en el modelo CM-O5 
“Control , d e  Multas Pendientes de Cobro”, habili- 
tado para el control de multas “En término”, como 
una salida en importe solamente, actualizándolo 
de igual manera en  la hoja habilitada para el 
control “General”. 
Habilita y entrega al infractor en original, el mo- 
delo CR-04 “Declaración Pago-Moneda Nacional” o 
el modelo CR-03 “Declaración Pago-Divisas”, se- 
gún e l  tipo de moneda de la deuda por concepto 
de multa fiscal, por el importe que queda’ pen- 
diente como deuda. Dichos modelos deber;in sei’ 
firmados por el funcionario actuante y el IXrectoi 
municipal; deberán contener adem& el cuño de 11 
Oficina y la fecha de emisión del documento. 

Metodología para completar el modelo CR-04 “Declara- 
ción Pago-Moneda Nacional” y e1 modelo CR-03 “De- 
claración Pago-Divisas”, paro el pago de una multa con 
recurso declarndo ron lugar en parte. 
1. NIT: Número de Identificación Tribiitaria. 
2. Debitese a: Nombre y dos apellidos del infractor. 

Código de  la Cuenta: se coiisignará en este espacio la 



24 

Oficina Nacional de 
Administración Tribuhtria 

GACETA OFICIAL 

CM-02. Fecha l l Recibo-Enlrcga de Talonarios 

.í dc cncw dci 2000 

palabr;, “EFECTIVO o CHEQUE” en correspondcncia con 
el tipo de liqiiidxiiiii. 
3. Tribulo: Mul?as del , Codigo Penal, coiitracenciones 

personales y otras miiitas. 
Código del Tribwto: 103012. 

4.  Importc en letras: Se consignará eii letras ci importe 
a pagar. según lo consigiiado en la ,rcsoiuci<jn que 
rcwelve el recurso. 

5 .  PrinCiPd: No se hace ninguna anotaci6ri. 
G .  Recargo: No se hace ninguna anotación. 
7. Multa o sanción Anotara el .importe a pagar por 

este conccpto. A coiitinuacióii en el mismo escaque 
anoi.ará el folio de la multa. 

8 .  Periodo a liquidar: No se hace iiinguna,anotaciiiii. 
g. Referencia de pago: No se hace ninguna anotación. 

10. Descripción de la base imponible: Se anolari la si-. 
guienie leyelida ”Recurso Declarado con Lugar en 
Parte”. 

11. Para u60 de la oficina bancaria: No se hace ninguna 
anotación. 

12. Firmas autorizadas cntidarl: Firma del iuncionario 
del h a  de recaudación de 13 VNAT que emite el 
modclo y firma del Director Municipal de la Oficina. 
Encima deberá ser eslarnpado C I  tuno de la Olicina, 
y al lado consignar la fecha de emisi6ii del dücu- 
mento. 

2. Cuando la multa no ha sido pagada Y el reelirso 6e 
declara con lugar. 

@Se  localiza la matriz del modelo de “Iml>osición de 
Mulla Fiscal” en la gaveta control y ia extrae. 

0 Se le consigna en la parte superior derecha la palabra 
“RECLAMACION ACEPTADA’ y al  dorso cl número 
y la fecha de la resolución. 

0 Se llena el modelo CM-08 “Cancelación de  Multas’: 
consignando ei) la columna “causas”, ia fecha y nú- 
mero de la resolución. 

0 Se realiza la anotación , e n  el modelo CM-05 “Control 
de Multas Pendientes de Cobro”. como ssiida, tanto 
en canlidad como en imporle, dcl control que corres- 
ponda. 
La matriz de la multa, se archiva junto con las muIt,u 
canceladas del a170 y ia copia de la resolución en un 
file habilitado al efecto. 

X i I  . Estadistica. 
A los efectos de coiiocer nacioiiaimcntc el comporta- 

mienio de la imposición y el cobro de multas tributarias 
a tenor del Decreto-Ley NQ 169. se orienta que mensual- 
mente dentro de los cinco primeros dias de cada mes 
las oficinas municipales de Administración Tributaria 
remitan la información que como estadistica se establece 
en la presente Instrucción. Esta inIormación estadistica 
deberá ser consolida,da en las oficinas provi,nciales de 
Administración Tributaria y remitida al nivel central 
dentro de los diez primeros dias dc cada mes siguientes 
al que se informa. Ver anexos 20 y 21. 

, 3  Recibido: Eiilrcgado: 

~ ..... ._ .............. ~ ...... ~ ..................................... .............. ....... ........... - ...................... 
.. Nombrcs y apcllidos Nombres y apellidos 

....... ~ .. ” ............. ........ ...... ~ ................. 
Firma Firma 
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ANEXO N9 5 

Metodologia para completar el modelo CM-02 “Reeibo- 
Entrega de Talonarios”. 
Objetivo: ‘$1: 

Tiene como objetivo formalizar la enl.rega de los talo- 
narios de “Imdosición de Multa Fiscal” por la Uirccciún 
de Recaudación y Adrninisl,r;icii>n de 1u O N A T  del Nivel 
Central al Departamento de  Recaudac ih  de  iii ONAT del 
Nivel Provincial, de  éste al área de Kecnudación del Ni- 
vel Municipal y de crte último a los jefes de iiispccci6n 
fiscal y coactiva. 

En los municipios pequeños quc no tienen jefe de 1ns- 
pcccióii Coactiva, es responsable de cbta tarea el jefe de 
recaudaciún. 
Freeuencis: 

Se llena en original y d w  copias cada vez que  se 
efectúe la entrega de  talonarios, por tipo de moneda. 
verificándose q u e  cada talonario entregado conteliga exac- 
tamente la cantidad de modelos de acuerdo con iu nume- 
ración imprcsa en cada uno de ello;;. 
Distribución: 
Cuando la entrega es de la ONAT del Nivel Central al 
Nivel Provincial. 
Orifiinal: Dirección de Administración del Nivel Central 
que realizadla cntrcga. 
1Q copia: Dirección de Recaudación dcl Nivel Central que 
realiza la entrcga de conjunto con la Direcc ih  de Ad- 
ministración. 
2Q copia: Responsable de  Administraciúri, Nivel Provin- 
cial que  recepciona los talonarios. 
Cuando la entrega es  dc la ONAT del Nivel Provincial 
n,l Nivel Municipal. 
Original: Responsable de  Adminisiraciún, Nivel Provin- 
cia1. . .‘&* ’ 

la copia: Area de Recaudación, Nivel Pi-ovincia:, que rea- 
liza la entrega de  conjunto con el rcsponsable de  Admi- 
nistración. 
29 copia: Responsable del área de Recaudacion, Nivel 
Municipal. 
Cuando Id entrega es del área de .Kecnudacibn del Nirel 
Municipal a los jefes de inspección fiscal <I cuactiva. 
Original: Arca Recaudación, Nivel Municipal, quc en- 
trega. 
Copia: Jefe de Jiispección Fiscal o Coactiva, que recep- 
ciona. 
Anotaciones: 

E?: S e  numera por orden consecutivo por el que lo llena. 
Fecha: Dia, mcs y año en que se llena el modcio. 
tinlrepado por: Nombre de la Oiiciiia d? ia ONA7‘ que 
eiectua la entrega (Central, Provincial O Municipa!). 
Rrribido por: Nombre de la Oficina de l a  ONAT que  re- 
cibc (Ccnl,ral, Provincial u Municipn!),o del área de ins- 
pección fiscal o coactiva que  recibe los talonarios. 
La cantidad de: Cantidad de modelos contenidos eii las 
talonarios entregados. nlarcar i  con una equis el tipo de 
talunariu, moneda nacional o divis 
Del No: Serie y n(imrro impreso coimespondiciite al pri- 
mero de los modelos que se entregan. 
Al No: Serie y número impreso correspondiente a l  últi- 
m o  de las modelos que  se entregan. 
Recibido: Nombre y dos apellidos y firma de la persona 
que recibe los modelos. 
Entregado Nomhre y apcliidus Y iirnia de la peisoiia que  
eiitrcga los modelos. 

Se llena a máquina de escribir o tinta. 

ANEXO No 6 

- MODELO “CONTROL DE TALONARIOS” 

CM-03 Oficina ‘Nscional de 
Administración Tributirria 

CONTROL DE TALONARIOS 

Moneda Nacional Divisas 
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- -  
Nombre y apellidos: .............. ~ ....... 
Firma: ................................................ 
Fecha: 

IChWolopia para, completar el mndelo CM-O3 “Control 
de Talonarloa”. 
Objetivo: 
@Controlar por la ONAT, Nivel Central, la exirtencia de 

talonarios de muitas. conociendo por su numeración 
la distribucih efectuada a las Oficinas Provinciales 
de Administración Tributaria. 

@,Controlar en la ONAT. Nivel Provincial. la existencia 
de talonarios de multas, conociendo por su numeración 
la distribución efectuada a las Oficinas Municipaizs de 
Administración Tributaria. 
Wntrolar en la ONAT, Nivel Municipal, la existencia 
de talonarios de  multas, conociendo por su numeración 
la distribución efectuada a 1w jefes de inspecciwi fiscal 
y coactiua. 

Frecuenciu: 
Se llena en  original y se archiva en u11 file habilitado 

para ello, rea!izando xiotaciones cada vez que se reciben 
o entregan talonarios. Se habilita por tipo de  moned??. 
Anotadones: 
Se lleno a máquina de escribir o tinta. 
Se marcar8 con una equis el tipo de moneda. 

Nombre Y apellidos: .... 
Firma: ......................................... 
Fecha: ....................... Firma: ........................ 

Nombre Y apellidos: ...................... 

___ 
Hoja No 

- 

Fecha Día, mes y año en que se efectúa la recepción O 
la entrega de los talonarios. 
Referencia: Niimero del modelo mediante el cual se efec- 
túa la recepción o la entrega de los talonario? 
Entrada Se anota la cantidad <Ir modelos contenidos en 
las talonarios recibidos. 
Saltda: Se anota la cantidad de modelos quc contienen 
los talonarios entregados. 
sa ldo  Cantidad que debe quedar en existencia de los 
modelos recibidos, Es igual, ai total de entradas mcnOS 
ei total de salidas. Se calcula en cada anotación como 
sigue: Saldo anterior+Entradas-Salidas. 
Recibtdo de o Entregado a: Código y nombre de  la Oiici- 
na a la cual se entregan o de la que se reciben los talo- 
narios. 

En el municipio cuando se entreguen los talonarios a 
los jefes de inspección fiscal y coactiva, se detallará el 
nombre del área. dejando el espacio de código en blanco. 
Del NP: Serie y número impreso correspondiente al pri- 
mero de los modelos que se reciben o entregan. 
Al NP: Serie y número impreso correspondiente al iiitim0 
de los modelos que se reciben o entregan. 

ANEXO NQ 8 
MODELO “C<YNTROL-MULTAS IMPUESTAS” 

l CONTROL-MUL’I(AS IMPUESTAS 1 Fecha I Divisas Administración Tributaria Moneda Nacional 0 
Oficina Nacional de 

- 
Feci 

- 
NQ 

1 
2 
3 
4 
5 
6 
1 
8 
B 

10 
11 
12 
13 
14 
15 

- 

- 

Dati 

Folio 

Total 

le la Multa 
Infracción 

. 

Entreeado w r :  1 Recibido por: 

Importe 

1 Anoladc 

lombre y apellido? 

................... 
x: 

rsonales 

’ NIT 

..................... 
1 Consecutivo No 
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Metodologia para ,completar el modelo CM-O4 "Controi- 
Multas Impuestas". 
Objetivo: 

Este modelo'tiene como objetivo registrar por las áreas 
que impon'tn multas, los dalas de las impuestas, con vi:- 
tas a controlarlas y sirve además de acuse dc rccibl de 
las matrices entregadas en el irea de recaudación del 
municipio. 

Sirve al área de recaudación ,del municipio como re- 
gistro de multas recibidas de las di1erentes áreas con 
vistas a su control. 
Frecuencia: 

Se llena diariamente, en originai y copia.por los jefes 
de  inspección fiscal x coactiva u otras áreas involucradas 
y se entrega en ei área de recaudacion del municipio, Se 
habilita por tipo de moneda. uno para ios residentes del 
municipio y otro para los residentes fuera del municipio. 
Distribución: 
Original: En el área dc recaudación del municipio. Se 
archiva en orden consecutivo en un file para inspección 
fiscal, otro para inspección coactiva y otras áreas. 
Copia: JeIe de Inspección Fiscal, Coactiva u otras áreas 
que llenan el modelo. 
Anotaciones: 

Se llena a máquina de  escribir o tinta. 
Se marcará con una equis el tipo de moneda. 

Fecha: Dia, mes y año en que se llena el modelo. 
Datos de la multa. 

CM-O5 I - 
CONTROL DE MULTAS PENDIENTES DE COBRO 

Moneda Nacional 0 Divisas 0 

MOnELO 

Area Fecha Detalle 

Fecha: Uia, mes y año en que fueron impuestas las mul- 
tas que se relacionan en el modelo. 
Folio: Número de folio de  :a matriz de  la multa impucsta. 
Infracción, D.L., Art., Inc.: Número de la disposición le- 
gal, articulo e inciso correspondiente a la infracción 50- 
metida y anolada en la multa que se impone. 
Imparte: Importc de la multa impuesta. 
Datos personales: 
Nombre Y apellidos: Nombre y apellidos del infractor. 
N I T  Número de Identificación Tributaria, en el caso 
de no estar inscripto en el Registro de Contribuyentes 
anotará el número del Carné de Identidad. 
Fila 
Total: Sumatoria del importe correspondiente a la co- 
lumna "Importe". 
Pie del modelo: 
Entregado poi: Nombre y apellidos y firma del jefc de 
inspección fiscal o coactiva que llena el modelo, y la 
fecha en que las entrega. 
Recibido por: Nombre y apellidos y firma de la persona 
en el área de recaudacibn del municipio que recibe el 
modelo junto con las matrices de las multas relacionedas 
y la fecha en que las recibe. 
AnGtado poi: Nombre, apellidos y firma del empleado del 
área de recaudación en el municipio que realiza las ano- 
taciones en  el modelo CM-05 "Multas Pendientes de 
Cobro". 
Consecutivo No: Número consecutivo del modelo. 
Hoja No: Número consecutivo de  hoja dentro de C a d a  
modelo. 

Entrada Salida -- 

ANEXO NO 10 

ANEXO No 11 
Metodología para completar el modelo CM-O5 "Control de 
Multas Pendibntes de Cohro". 
Objetivo: Frecuencia 

Controlar el saldo en cantidad e importe de las multas 
impuestas pendientes de cobro, de acuerdo con la situa- 

ción en que se e.ncuentren; en término, en apremio, co- 
brsda sin matriz, o en conveniu. 

Facilita la información estadística. 

Se habilita una hoja para el control "general" de las 
multas pendientes de  cobro, uno para las muitas que se 
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Cantidad de 
mulws cob. 

b p o r ' e  '0'4 
cob. 

encuentran en "término", una para las que se encuentran 
en 'Va de  aprcmio", otra para las "cobradas sin matriz" 
y otra para las que se encuentran en "convenio", las que 
se archivarán en file por concepto, anotándose en ellas 
cada vez que ocurra el hecho. 

La sumatoria en cantidad e importe anotado en las 
hojas "en térulino", "via de apremio", "cobro sin matriz'' 
y "convenio". deberá coincidir con la cantidad y el im- 
porte reflejado en la hoja'"general". 
Anotaciones: 

Se llena a tinta o máquina de mcribir. 
Se marcará con una equis el tipo de moneda. 
Se marcará con una equis ( X i ,  el tipo de multa que se 

va a controlar enYa hoja, de  acuerdo con su situacihn, o 
sea: General, En Término, Via de Aprcmio, Cobrada sin 
Matriz o Convenio. 

Cada anotación que se realice en  una hoja especifica 
deberá actualizarse cn la hoja general. 
Fcxhz: Fccha del documento de donde se anota para dar 
entrada o salida a las multas. 
Detalle: Nombre del documento del que S E  anota o refe- 
rencia de la operaciún registrada: recepción (CM-04). 
cobro (CM-06), disminucivn de valor (CM-07) pasadas a 
vh de apremio (CM-011, cancelada (CM-08), en convenio 
( C M - O 9 ). 
A r a :  Nombre del área, dc donde se  reciben las matrices 
de "Imposición de Multas". 
Cantidad-Entrada Se  anota la cantidad de matrices de 
"Imposición de Multas", que se reciben de las areas im- 
Positoras. Esta anotación se .hará en la hoja "General" y 
"En término". 

En la hoja habilitada para "En apremio", en esta co- 
lumna, se anota la cantidad dc multas, que entran cn vía 
de apremio. que fueron anotadas como salida en la hoja 
"En término". 

En la hoja habilitada para "Cobro sin Matriz", PII esta 
columna, se anota la cantidad de multas que cntran a la 
oficina recibidas por traslados de otros municipios y que 
fueron cobradas con anterioridad en la oficina sin haber 
recibido . la  matriz. csta anotaciún se actualiza ademas 
en la hoja "general". 

En la hoja habilitada para "Convenio", en esta colum- 

1 ~0300000000000000000c '000000000000~ 000000005000 ooocoooooocooooooooo ooooooooooooioooooooooooc 
cococooocooooooooooo 3ooocooooo~~ ~.00~0~~0000000 

ooooooooooooooooooooo:~oonoo~ooooooooocoo oooooooooooc 
0000000000000030000' ooococoocooooooocooo 300000000000~, 
ooooooooooowwooooooOco~ooOoOOOOOOOOOOO..~O.O~OO~OOOO .- - 

na, se an0t.a la cantidad de multas, que se le hace con- 
venio de pago. que fucron anotada  como salida en  la 
hoja "En término". 
Cantidad-Salida: Se anota la cantidad de matrices de 
"Imposición de Multas", cobradas, canceladas y las que se 
trasladan a otro municipio. Estas anotaciones se realiian 
er; la hoja general y en la especifica que  proceda. 
Cantidad-Saldo: Se obticne de sumar, al  saldo anterior, 
las entradas, y restarle las salidas. Refleja la ,cantidad 
total de matrices de multas pendientes de cobro. 
Importe-Entrada: Se anota el importe tot.al de las matri- 
ces de "imposición de Multas", que se reciben de las 
áreas impositords. Esta anotaciún se hará en la hoja 
"General" y "En término". 

En la boja habilitada para "En Apremio", en esta co- 
lumna se anota el importe total de  las multas, quc cntran 
én vio de aprcmio, que fueron dadas de salida en la hola 
"En término". 

En la hoja habilitada para "Cobro sin Matriz", en esta 
columna, se anota el importe de las multas que entran 
a la oficina recibidas por traslados de otros municipios 
y que fucron cobradas con anterioridad en la oficina sin 
haber recibido la matriz, esta anotación se actualiza ade- 
mis  en la hoja "general". 

En la hoja habilitada para "Convenio", en csla colum- 
na, se anota el importe tutai de las multas, que fueron 
conveniadas y se anotaron como salida en la hoja "En 
término". 
Importe-Salida: Se anota el importe total de las matriccs 
de "Imposición de Multas", cobradas, canceladas y las 
que se trasladan a otro municipio. Estas anotaciones se 
rralizan en la hoja gcneral y en la especifica que proceda. 

En la hoja habiiitada para "En Término" en esta CO- 

lumna, cc anota,el importe total de 1% multas que cn- 
tran en "Via de Apremio" y las que se Ics realiza Coll- 
venio. 

En la hoja habilitada para "En Apremio" en esta co- 
lunirw, sc anota el importe total de las multas, que sc lcs 
realiza Convenio. 
Imparte-Saldo: Se obticne de sumar, al saldo aiitcrior, 
las entradas, y rectarlc las salidos. Reileja cl importe 
total de matrices pendientes de cobro. 

ANEXO NP 12 
MODELO DE HOJA DE CORRO DE MULTAS-ONAT 

CM-06 HOJA DE COBRO DE MULTAS-ONAT Fecha 

NQ Folio de la multa N" comprobante de pago Convenio N? lmporie 
1 
2 
3 
4 

6 5 1  

__ .~~~~ ~- 
Entrecado O C C M :  .,,. .... . . ....... .. . . ...... . . . . . .. .. . . Fii.rna: . . . ... .. , m h a :  ........ ......,...... 
Recibido ONAT: ................................................................ Firma: ,. ... .. . . ........ . . .. Fecha: . . . ... ...... ........... . 
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Oíidna. Nacional de 
Administración Tributaria 

ANEXO NP 13 

Fecha: 
CM-O7 

Movlmienta 
de Matrices de Multas 

Metodología para completar el modelo CM-O6 “Hoja de 
Cobro de  Multas ONAT”. 
Objetivo: 

Este modelo lo llena la Oficina Municipal de Control y 
Cobro de Multas que realiza el  cobro de la misma y lo 
entrega en la Oficina Municipal de Administración Tri- 
butaria de conjunto con los talones de mulias cobradas 
Y los modelos CR-03 “Declaración-Pago Divisas” y CR-O4 
“Declaración-Pago Moneda Nacional”. cuando se trate dei 
pago fraccionado mediante convenio o el pago de una 
multa con valor disminuido. 
Frecuencia: 

Se llena en original Y copia, diariamente. 
Para determinar lo cobrado en un mes se suman los 

saldos cobrados diariamente. 
Distribución: 

Anotaciones: 

Fecha: Fecha en que se lleni el modelo. 

Se archivará en un  file por fecha. 

Se llena a tinta. 

Hoka N?: Niimero consecutivo de hoja. 
Multa NO: Serie y número de la multa cobrada. 
P: Comprobante de pago: Se anotara el número del 
comprobante de pago por el cual se cobró la multa. 
Convenio No: Se anotari  el número del coi?venio por el 
que se cobra. según aparece en el documento de  pago. 
Importe Importe cobrado. 
Cajero: Nombre y apellidos del cajero en lo Oficina Mu- 
nicipal de Control y Cobro de Multas que realiza el cobro 
de la misma. 
Revisado por Nombre y apellidos del funcionaria de la 
Oficina Municipal de Control y Cabro de Multas que re- 
visa el documento elaborado por el cajero. 
Entregado OCCM Nombre y dos apellidos y firma del 
funcionario que hace entrega del modelo a la Oficina 
Municipal de Administración Tributaria, así Como la fe- 
cha en que se entrega el documento. 
Recibido ONAT Nombre y dos apellidos y firma del fun- 
cionario de la ONAT que recibe el documento, asi comc 
la fecha en q u e  se recibe el documento. 

- 
NO 

1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 
10 
11 
12 
13 
14 
15 

__ 

Fecha: 

Impositor 
Fecha de 

imuosicibn 
Número 

de la multa 

~~ - 
TOixL 

Emitido Dor: I Anotado oor: 

importe 
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Totnl (Importe) 
Emitido por: 
Nombre y apellidos: . .. . .. . . . . ,. 

Firma: ...... ..... ............ ... .. .. . 

3 1  I 

. 

ANEXO No 15 

Anotado por: 
Nombre Y apellidos: .. . ... . . . . .. .. .. 
Firma: . ... . ......... . .. . ,,. , , ... 

Metodologia para completar el modelo CM-07 "Movimim- 
to de Matrices de Multas". 
Objetivo: 

Registrar ias multas qUe pasan a via de apremio asi 
como las que disminuyen su valor por decloración del 
recurso interpuesto con lugar en parte. 

Formalizar el envio de matrices de multas de! munici- 
pio donde se imponen para el municipio de residencia de 
los infractores. Enviarán las matrices en sobrcs sellados 
y certificados a través del correo nacional, cualquier ex- 
travio realizaran la rxlamaciún n la Oficina dt. Correo 
con que se tramitó el traslado. 

El comprobante de la certificación que emile ia Oficina 
de Correo deberi ser conservado para cualquier recia- 
macióri a reaiiwr por la oficina y como dorumeiiio de 
prueba de los traslados realizados certificados lo cual sera 
objeto de revkiún en los controles realizados por la pro- 
vincia Y el nivel central. 
Frecuencia: 

En caso de traslado se llena en original Y copia y se 
archiv., en un file por el anotador en orden consecutivo. 
En el resto de ias situaciones se hace en origina¡ y se 
archiva, por ordcn consecutivo. Se habilita por tipo de 
moncdi. 
Distribución: 
Original: Oficina receptora. 
Copia: Oficina que llena y envía el modelo. 

Anotaciones: 
Remitido por: Nombre de la oficina que realiza el envio. 
Envio a: Nombre de la oficina a la cual se envían las 
matrices de multas. 

Se marcara con una cquis (X),  el tipo de moneda Y en 
ei espacio (Vía de Apremio, Disminución de Valor o 
Traslado), scgún corresponda. 

En el caso de que se trate de una disminucion de valor 
se anotará el número y la fecha de la resolucibn que 
aprueba la misma. 

Se llena a tinta o miquiiia de cscribir. 
Fecha: Fecha en que SE llena el modelo. 
Impositor: Nombre y dos apellidos del impositor. 
Fecha de imposición: Sc anota la fecha dc imposición dc 
la multa. 
Número de la multa Sc aiiois ci núincru de la mairiz de 
Imposiciún dc Multa. 
Importe: Importe de la multa a su valor original. 
Fila. r 

Total: Suma de los importes de las multas rclacionadas. 
Emitido por: Nombre y dos apellidos y firma dc la per- 
sona que realiza el movimiento. 
Anotado por: Nombrc y dos apellidos Y firma de ¡a pcrso- 
na que realizo las anotacioncc dcl niuvimientu de matri- 
ces en el modclo "Conlrol de Multas Impuestas". 
No: Número de ordcn consccutivo que se asigna al mo- 
delo. 

ANEXO N9 16 
MODELO "CANGELACION DE MULTAS" 

1 CM-08 

l Causas 
l Oficina Nacional de CANCELACION DE MULTAS 

Administración Tributaria Moneda Nacional r_l Divisas 0 Fecha: 
Multa Importe 

NP Fecha I F O h O  1 

2 l l  



. Datos de la multa 

F O i i O  

No Fecha 

D M A  -___ 
1 
2 
3 

Entregado por: 
Nombre y apellidos: ................ 

Fecha: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  

Metodologia para cumplchr el modelo CM-OO "Control 
da Reciirsos Y Convenios". 
Objetivo: 

Este modelo tiene como objetivo informar por el i rea  
juridica a1 área de recaudación. de las oficinas munici- 
pales de ,  la ONAT, cn materia de Multa Fiscal impuesta 
mediante taionario. lo siguiente: 
0 Recursos interpuestos. 
0 R W U ~ S O S  resueltos (con iiigar en todo. cn parte o sin 

lugar). 
@Los convenios Iirmados para el aplazamicnto de la 

deuda. 
Frecuencia: 
Se llena.en urigiiiai y copia PO? el arca juridica d? la 

Oficina Municipal dr la ONAT cada vez quc se inter- 
ponga un Recurso de RPforma o sc iirme un Convenio 
d e  Aplazamiento de la Deuda. en la forma cn que se 
explica en el Procedimiento General cii ei  anexo NO 3. 
Distribución: 
Original: Para et irca juridica. 
Copia: Para el área dc rccaudación. 
Anotaciones: 

Datos de l a  niiilta. 
Fecha: Dia mes y año en que Iiieroi! imiiumtns las riiiiltas 
que se relaciurinn cn el modelo. 
Folio: Número dc folio de la mütriz de la muita im- 
puesta. 
Datos personalrs. 
Nnmhrr Y a,iicllidos: Noiiibrc y apellidos dcl iiiíi-actor. 
Recurtio intrrpurslo. 

Se llena a miquina dc  cbcribir u i i i i i ; i .  

Recurso resueito 
c,lug. c o n  iug. en parte silug. Convenio 

Datos~pcrconales Recurso 

Nombre ___ intcrp. 

Y aPeiiidos Fecha Res.No Res. No Importe Rcs.N? Fecha NQ _----___-- 

Recibido por: Anotado por: N? 
Nombre y apellidos: ...... Nombre y apcliidos: . . .  
Firma: ................................... Firma: ..................... 
Fecha: ...................... Fecha: ............................... 

Fecha: SE aiiotari la fecha eii qiie SE inie'rpuso el recurso. 
Recurso resuelto. 
Con lugar: Se anotara el ND de la resolución donde se 
declara "Con lugar", el recurso interpuesto. 
Con Iiigar en parte: Se anotara el NV de la resolución 
donde se declara "Con lugar en parte", el recurso in- 
terpuesto, asi como cl importe que queda fijado al con- 
tribuyente por concepto de Multa Fiscal, el cual deberá 
satisfacer dentro de los 15 .dias hábiles contados a partir 
del dia siguiente al de la fecha de notificación de la 
resolucidii. 
Sin lugar: Se anotara el Nn de la resolución donde se 
declara "Sin lugar", ei  recurso interpuesto. 
convenio. 
*cha: Se niiotarei la iccha en qhe se f i m ó  por las partes 
interesadas ei Aplazamientu de la 'Deuda por concepto de 
Multa Fiscal. 
NQ: Se anoinri el No del convenio firmado. 
Pie del modelo. 
Entregado por: Nombre y apellidos y 'firma del respon- 
sable en el área juridica, que llena el modelo, y la fecha 
en qiie las entrega. 
Recibido por: Nombrc y iipcliidus y iirnia del rcspoiisable 
cn el irea de rccaudacion que recibe el modelo junto con 
Ins matriccs de las multas relacionadas y ia  iccha en que 
I n s  recibe. 
Anotado por: Nomhrc. apellidos y firma del empleado 
del iirca de recaudación en ci municipio qizc realiza las 
ano lac ioncs  eii cl niodclo CM-UJ "Multas I'ciidienies de 
C«bro". 
No: Ntiiiicl-ri coiisiculivo dcl i i i o d c l i ~  

MODELO "ESTAUrSnCn DE IMFOSICION Y COBRO IJE MUI.I'AS I'ISCALES" ANliXO W 20 
. ~ ___.- 

1 UM-10 
.................................... 

Ofic.ina Ndeiiolial de Aílminibtraeión Trihiitdria 
Municipio: 
Provin ia:: ... ___ ..... 

~~ 

ESTADISTICA DE 1MPOSlffH)N Y COBRO DE MULiTA8 IYSCALES 
Moneda Nacioii;~! ................ nivisas , . . 

Concento I C;intidad ~ Imiiortc 
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Cnncepta 
SALDO AL INICIO DEL MES 
Mas: Impuestas en e l  mes 

Recibidas por traslados 
Ajustes por aumentos 

Menos: Cobradas 
Ajustes por disminiicih 
Trasladadas 
Canceladas 

De ellas: Por prescripcibn 
Por laliecimipnto 
Por recurso 
Por insolvencia 
Por salida definitiva del país 

SALDO AL FINAL DEL MES 
Mas: Cobrada? sin matriz 
PENDIENTES DE COBRO 

En lérmino 
En apremio 
En convenio 

Cantidad I m D o r k  

.ANEXO NI 21 

Metodolopia. para completar el modelo CM-10 “Estadistica 
de Imposición y Cobro de  Multas Fiscales”. 
Objetivo: 

Consolidar por el nivel municipal. la informacibn esta- 
distica dc imposicion y cobro dc las multas fiscales. y re- 
mitirla al nivel proyincial, dentro de los cinco primeras 
dias del mes posterior al mes que  se informa. 

Consolidar por e l  nivel provincial, ‘la información esta- 
dística de imposición y cobro de  las multas fiscales reci- 
bidas de los municipios, y remitirla al nivel central, den- 
tro de  los diez primeros dias posteriores al mes que se 
infoima. 

Consolidar por el nivel central, 1; información estadis- 
tica de imposiciOn y cobro de las multa? fiscales recibida 
de i a s  provincias. 
Freauencia. 

S e  l lcna meiisualmente, en original y copia, por tipo 
de  nionedii. 

E n  el nivel municipal: El original lo envía al nivel 
provincial y archiva la copia c n  un fiie habilitarlo al 
elcelo. 

E n  el nivel pravinciak El original lo envía al nivel cen- 
tra! y archiva ia copiafen un file habilitado a l  efecto. 
An*otaeiones. 
Municipio: Nombre del municipio que emite ia informa- 
ción. 
Provincia: Nombre de la provincia que emite la informa- 
ción. 
Multas impuestas en el me% Se reflejará en  Cantidad e 
imparte las multas impueslac en el mes. Estas cifras SP 

obtienen de sumar los ioialcc que mustran los modelos 
“CM44 Control de  Multas Impuestas”, llenados por rad;i 
área impusitora. Desglosar por articulo e inciso. 
Saldo al inicio del mes: Se anotará en saldo final del 
mes anterior. 
Impuestas cn el mes: Cantidad e importe de ias mullas 
impuestas en  el mes, estas cifras se obtienen de sumar los 

totales que muestran los modelos “CM-04 Controi de 
Multas Impuestas”, llenados por cada área impositora. 
Lkherj  cuincidir con la cifra reilejsda en este PTOpiO 
modelo. fila “Multas Impuestas en el Mes”. 
Recibidas por traolados: Cantidad e importe de las multas 
recibidas poi irasladas de  otros municipios. se oblienen 
de sumar los CM-07 “Movimiento de  Matrices de Multas’’. 
recihidos por este concepto dentro del mes. 
Ajustes por aumentos: Cantidad e importe de las miiltns 
dejadas de considerar en el mes anterior. 
Cobradas: Cantidad e importe d e  muitas cobradas en e! 
mes. Se obtiene de la suma en cantidad e importe de 
multas cobradas según lo informado por la Oficina de 
Control y Cobro de Multas a traves del m d e l o  CM-O? 
“Hoja de Cobro de  Multas-ONAT, dcniro del mes. 
Ajustes por disminución: Cantidad e importe de  multas 
coniidcradas dobles en  el mes anterior. un recurso decla- 
rado con lugar en parte que disminuye la deuda o cual- 
quier otro ajuste por disminución que se realice. 
‘Trasladadas: Cantidad e importe de multas trasladadas 
en el mcs a otros municipios. Se  obtiene del modelo 
CM-07 “Movimienlo de Matrices de  Multas”, confeccio- 
nados por este concepto. 
Cmceiadas: Cantidad e importe de multas canceladas. Sc 
obtiene de la suma de los modelas CM-08 “Cancelaeión de 
Multas” confeccionados en  el mes. 
SAIIDO AL FINAL DEL MES: Es el saldo que está pen- 
diente de cobro al final del mes que se reporta. Este 
saldo dehera ser el saldo al inicio del mes entrante. Debe 
cuadrar con el saldo del modelo CM-DI> “Controi de  Mul- 
tas Pendientes de  Cobro”. 
Cobradas s in  matriz: Cantidad e importe de miiitac co- 
bradas sin matriz. se  obtiene del modelo CM-05 “Control 
de Multas Pendientes de  Cobro”, habilitado para estos 
fines. 
PFNDIENTES DE COBRO: Cantidad e importe de multas 
que realmente se  encuentran pendientes de cobro al Eina- 
liznr el mes. 
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